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FORORD

Med etablering af Energiø Bornholm vil den største an-
lægsinvestering, Bornholm nogensinde har oplevet, finde 
sted lige udenfor og på øen. Energiø Bornholm forventes at 
påvirke det bornholmske samfund på en lang række måder. 
Et af de mest centrale områder drejer sig om, hvordan an-
læg og drift af Energiø Bornholm vil påvirke det bornholm-
ske erhvervsliv og arbejdsmarked.

Vækstteamets vision for et lokalt erhvervsfyrtårn hedder i 
den sammenhæng:

Bornholm skal blive Østersøens fyrtårn for 
udnyttelse af grøn energi fra havvindmøller. 
Gennem etablering af en af verdens første 
energiøer og en videreudvikling af test- og 
udviklingsmiljøet vil erhvervsfyrtårnet levere 
et markant bidrag til den grønne omstilling i 
Danmark såvel som i resten af Europa og have 
væsentlige erhvervspotentialer for Bornholm.

Dette notat udarbejdet af CRT er en forkortet udgave af 
Bornholms mulige udvikling som en såkaldt ”testø” for grøn 
energi og teknologi i forbindelse med etableringen af en 
energiø ved Bornholm.

Analysen indgår som en del af afrapporteringen i projektet 
Nationalt Center for Grøn Energi (NCfGE), som er et udvik-
lingsprojekt bevilget af Danmarks Erhvervsfremmebesty-
relse og aktivt under 2022-2023.

Nationalt Center for Grøn Energi-projektet har haft til  formål:

”at skabe et miljø for innovation, test og de-
monstration af grøn energi og teknologi på 
Bornholm gennem samspil mellem lokale virk-
somheder og offentlige aktører, samt eksterne 
energiaktører, teknologileverandører, universi-
teter, o.a.”

Det er dog ret uklart, hvordan et sådant miljø kan skabes 
i en perifer region som Bornholm, præget af traditionelle 
erhverv, små virksomheder og ganske tynde institutionelle 
strukturer og ressourcer mht. udvikling af grøn energi, tek-
nologi og innovation. Analysen og dette notat har til formål 
at kvalificere debatten om sådan et miljø.

Test-ø analysen indgår som en del af en række analyseop-
gaver, herunder udarbejdelse af en ny uddannelsesprofil på 
Bornholm samt en socioøkonomisk analyse og modelfrem-
skrivning af de mulige effekter af energiø-investeringerne. 

Den fulde analyse af, hvordan Bornholm kan udvikle sin po-
sition som en internationalt førende test-ø for bæredygtige 
energiteknologier, kan findes her:

Link til projektet og den fulde rapport:  
bit.ly/crt-testoe

LINK TIL HELE RAPPORTEN:
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GRØN ERHVERVSUDVIKLING I PERIFERE OMRÅDER

Det er et vigtigt perspektiv for udviklingen på  Bornholm, 
at øen ikke blot bliver en ”ressource periferi” og en passiv 
kulisse, der stiller land-ressourcer til rådighed for nationale 
og internationale aktørers energiteknologi- og innovations-
aktiviteter, der ikke har andet tilhørsforhold til øen end 
tilgængeligheden af store mængder vedvarende energi.

For at undgå det, må man arbejde for at test- og demon-
strationsaktiviteter, koblet til grøn energi, teknologi og 
innovation, også medvirker til en lokalt forankret erhvervs-
udvikling og at lokale, offentlige og/eller private aktører 
involveres i processen til gavn for det lokale erhvervsliv og 
dermed også den lokale udvikling bredt set.

Begrebet ”path dependence” (stiafhængighed) fra regi-
onalforskningen kan medvirke til at forstå de dynamikker, 
der er i spil i forbindelse med regioners erhvervsmæssige 
udvikling og fornyelse. Path dependence beskriver, hvordan 
steders økonomiske, sociale, politiske og kulturelle karak-
teristika er resultat af historiske udviklingsforløb, som også 
er med til at bestemme mulighedsrummet for nye udvik-
lingsfaser.

Med andre ord, en regions erhvervsstrukturer, viden, insti-
tutioner osv. udvikles gennem stiafhængige, evolutionære 
processer, hvor de ”erhvervsstier”, som regionen hidtil har 
trådt, har skabt afsættet for, hvordan den kan reagere 
på tendenser og omstændigheder på globalt og nationalt 
niveau (f.eks. et nationalt ønske om at øge energiprodukti-
onen for at undgå afhængighed af russisk gas).

Et andet begreb, som er vigtigt for forståelse af, hvordan 
man skaber nye erhvervs-stier og i bredere forstand frem-
mer innovationer, er ”related/unrelated knowledge”. 
Pointen her er, at udvikling af nye produkter, teknologier og 
erhverv ofte sker med afsæt i en eksisterende, beslægtet 
viden og erhvervsmæssig specialisering.

Kun meget sjældent (og stort set kun i globale metropoler 
med stærke forskningsstrukturer) vokser radikal ny viden 
frem, som ikke har tilknytning til en eksisterende produkti-
ons- og vidensbase.

For Bornholm betyder det, at manglen på stærke erhvervs-
mæssige specialiseringer inden for energiteknologi kraftigt 
reducerer mulighederne for at sådanne erhvervsstier kan 
vokse frem udelukkende på basis af lokale forudsætninger 
og dynamikker.

Det må forventes at nye grønne ”erhvervsstier” på Born-
holm i første omgang kun vil opstå gennem etablering af 
virksomheder ude fra.
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PATH DEPENDENCE I  
BÆREDYGTIGHEDSOMSTILLINGEN

Også i forskningen om den igangværende bæredygtigheds-
omstilling af økonomi og samfund anvendes begrebet ”path 
dependence” (stiafhængighed). 

Her er det dog i forbindelse med de muligheder og hindrin-
ger, der findes for at forandre et dominerende ”sociotekno-
logisk regime”, som f.eks. det fossile energisystem. Dette 
regime opretholdes af regulerings- og lovformer, infrastruk-
turer, forretningsmodeller, finansiering, markeder, forbru-
gerkulturer, osv., der er bygget op over en lang årrække og 
som derfor er vanskelige at ændre. Det er ikke længere en 
sti, men en motorvej, der kraftigt påvirker landskabet.

Med det mener man f.eks. at det fossile energisystem opret-
holdes af regulerings- og lovformer, infrastrukturer, forret-
ningsmodeller, finansiering, markeder, forbrugerkulturer, 
osv., der er bygget op over en lang årrække. Det er blevet 
en sti, der er gået ad længe.

I følge sådanne transitionsteorier kan aktører og strukturer 
bag en dominerende (gammel) teknologi hindre udviklingen 
af radikalt nye teknologier. Derfor bliver ny teknologi på 
den måde henlagt til ”nicher”. Til gengæld kan teknologiske 
løsninger fra disse nicher medvirke til et skift af regimet – 
især hvis løsningerne er i tråd med forandringsprocesser og 
krav om omstilling på et overordnet ”landskabsniveau” (dvs. 
politik, kultur, globalisering osv.). 

Udviklingen af vindmølleenergiteknologi i de seneste årtier 
med Danmark/Vestjylland som et vigtigt globalt centrum 
kan beskrives som en sådan niche.

I dag har udviklingen af vindmøller (og andre vedvarende 
energiformer) nået et stadie, hvor ikke bare teknologier, 
men også infrastrukturer, forretningsmodeller, regulering, 
lovsystem, osv. begynder at udfordre det fossile energiregi-
me.

Bornholm har gennem en Testø 2.0 mulighed for at blive en 
vigtig niche for udvikling af nye energiteknologiske løsnin-
ger, der kan medvirke til yderligere at udfordre og transfor-
mere det dominerende fossile energiregime.
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FIRE VEJE TIL GRØN UDVIKLING

I de seneste år er fremkommet en lang række studier af, hvordan nye grønne erhverv (”green paths)” vokser frem i forskellige  typer af regioner. 
Forskning om ”green path development” udpeger fire forskellige former for grøn erhvervsudvikling:

1 2

3 4

Vækst i allerede eksisterende grønne industrier Opgradering (forgrønnelse) af eksisterende sorte industri-
er (f.eks. landbrug eller turisme) til mere grønne industrier, 
dvs. en form for bæredygtighedsomstilling af eksisterende 
erhverv og virksomheder

Diversificering af eksisterende sorte industrier i retning af 
nye grønne produktions- og brancheområder eller leverancer 
ved at udnytte en beslægtet, akkumuleret viden (”related 
knowledge”) fra én erhvervsspecialisering i en anden (f.eks. 
olieindustri, der omstiller sig til grøn energiproduktion) 

Fremvækst af nye grønne erhvervsstier, dvs. aktiviteter, 
virksomheder og erhverv, som ingen relation har til regio-
nens traditionelle erhvervsspecialiseringer, men som frem-
kommer på baggrund af nye teknologiske gennembrud eller 
gennem implementering af nye kompetencer og virksom-
heder udefra.
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Den første og den tredje strategi er ikke særligt relevante i perifere områder.

Det skyldes, at begge disse strategier forudsætter, at der allerede findes 
(globalt) stærke industrielle og kompetencemæssige specialiseringer, der kan 
være afsæt for udvikling af nye grønne erhvervsstier.

Bornholm og de fleste andre perifere områder har ikke sådanne stærke er-
hvervs- og kompetencemæssige specialiseringer.

Der er derfor to relevante strategier for grøn stiudvikling på Bornholm, som 
vi har valgt at se nærmere på i denne rapport: opgradering/forgrønnelse af 
eksisterende industrier og fremvækst af nye grønne erhvervsstier. 

Udover disse to strategier for grøn erhvervsudvikling som følge af test- og de-
monstrationsaktiviteter på Bornholm er der også mulighed for lokal erhvervs-
udvikling, forbundet med bornholmske underleverancer i relation til konstruk-
tion og vedligeholdelse af de fysiske energi- og testanlæg til havs og på land.

Der er af naturlige økonomiske og beskæftigelsesmæssige årsager stor 
opmærksomhed på Bornholm for at opdyrke underleverancer til energi- og 
testanlæggene. 

Sådanne underleverancer medfører ikke nødvendigvis udvikling af nye stier, 
erhverv og produkter, som i sig selv er grønne eller har grønne effekter, men 
må i udgangspunktet betragtes som aktiviteter, der er knyttet til andre aktø-
rers grønne initiativ og aktiviteter.

Opdyrkning af underleverancer kan dog være led i en opgradering/forgrøn-
nelse, hvis de giver firmaerne særlige ”grønne” kompetencer og produkter, 
som kan afsættes til lignende energiprojekter andre steder, og som giver dem 
mulighed for at blive en integreret del af nye globale/nationale forsynings- og 
værdikæder for grøn energi. 
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NYE GRØNNE STIER OG FORGRØNNELSE PÅ BORNHOLM 

 

Nye grønne stier
Studierne af ”det danske vindmølleeventyr” fremhæver den praksisdrevne, 
entreprenørelle, samarbejdsbaserede, offentligt faciliterende tilgang til tekno-
logi- og erhvervsudvikling.

Fremvæksten her var ikke baseret på en stærk lokal industriel specialisering 
eller forskningsviden inden for vindmølleproduktion.

Derimod fandtes stærke praksisbaserede erhvervskompetencer inden for 
landbrug og maskinproduktion. Disse kompetencer blev kombineret og tilført 
nye videnselementer gennem en tæt og praktisk behovsstyret interaktion og 
vidensudveksling mellem producenter, brugere og ejere af vindmøller, samt det 
offentligt finansierede, nationale testcenter i Thy. 

På Bornholm kan opdyrkning af nye grønne stier komme til at handle om 
sektorkobling og integration af forskellige lokale energikilder, f.eks. vind, sol, 
biogas, overskudsvarme, PtX-teknologi, mv. En stor del af denne udviklings-
indsats vil dreje sig om at få allerede eksisterende og nye energiteknologier til 
at spille sammen og teste dem på fuldskala-samfundsniveau.

BEOF, DTU og Energy Cluster Denmark har allerede fokus på mulighederne for 
sådanne nye grønne erhvervsstier, knyttet til udvikling af nye teknologier og 
produktioner i forbindelse med etablering af energiøen.

Et andet og lige så vigtigt innovationsaspekt handler om behovet for udvikling 
af infrastrukturelle, institutionelle, sociale og markedsmæssige rammer om 
brugen af ny energiteknologi, dvs. social innovation.

Forgrønnelse 
Med forgrønnelse (grøn opgradering) menes en erhvervsudvikling, hvor eksi-
sterende lokale virksomheder oplever en bæredygtighedsomstilling på bag-
grund af innovations-, test- og demonstrationsaktiviteter inden for grøn energi 
og teknologi, dvs. deres produkter, ydelser og kompetencer bliver mere bære-
dygtige, men uden at virksomhederne skifter marked eller branche. På Born-
holm kunne det eksempelvis være inden for fødevareproduktion eller turisme.

I de hidtidige testø-aktiviteter, hvor lokale virksomheder har deltaget som 
serviceydere og underleverandører, har enkelte opnået ny viden og erfaring 
om grøn omstilling, som de efterfølgende har kunnet bruge i deres forret-
ningsudvikling. Konkret og praktisk er der i dette eksempel tale om en grøn 
opgradering af virksomhedernes aktiviteter i retning af et mere bæredygtigt 
indhold, inklusive ny viden og nye grønne kompetencer, som kan tilbydes som 
nye produkter og serviceydelser.

En strategi om forgrønnelse har store perspektiver for både lokal udvikling og 
udvikling af teknologiske energiløsninger, som kan implementeres på Born-
holm og som i anden omgang tilmed kan have internationale afsætningspoten-
tialer. Her skal det understreges, at mulighederne for eksport af bornholmske 
energiløsninger både ligger i ”skalering” og ”replikation”.

Et vigtigt aspekt af og særligt kendetegnende for forgrønnelsesstrategien 
er, at den grundlæggende indeholder mulighed for mere inkluderende måder 
at involvere lokale, lavteknologiske erhverv og kompetencer i udviklingen af 
branche- og sektortilpassede løsninger.
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ORGANISERING AF GRØN ERHVERVSUDVIKLING

Der kan være meget forskellige dynamikker og organisationsformer involveret i realiseringen af grøn erhvervsudvikling.  
Vi introducerer her to koncepter, bricolage og kuratering, som bliver brugt i de senere analyser og diskussioner af,  
hvordan man kan realisere en Testø 2.0 på Bornholm. 

Bricolage
Forenklet kan man sige, at bricolage handler om at danne eller skabe nyt 
indhold ved at sammensætte og kombinere forskellige allerede eksisteren-
de objekter på en ny måde, dvs. gennem en form for ”de forhåndenværende 
søms princip”.

Bricolage er de senere år blevet anvendt i regionalforskningen til at undersøge 
grøn erhvervsudvikling og vidensudvikling.

Kort og godt handler det om at få aktører med forskellige videnstyper, forud-
sætninger og interesser til at samarbejde om fælles mål og løsninger.

Et eksempel kan være et nyt produkt, som en gruppe af virksomheder i for-
skellige brancher forsøger at udvikle sammen og hvor de bruger deres fæl-
les pulje af ressourcer, viden, evner, erfaringer (dvs. de ”forhåndenværende 
søm”) til at arbejde sig frem til den bedst mulige produktversion.

Dette er en iterativ proces, baseret på improvisation, eksperimentering og 
”trial-and-error” og ”learning-by-doing”, og hvor virksomheds- og industrisam-
arbejdets samlede kapacitet snarere end nogen enkeltaktør er essentiel.

I forhold til Bornholm er bricolage-begrebet særligt relevant i en situation, 
hvor man ønsker en åben bottom-up udviklingsindsats, eksempelvis i forbin-
delse med en udvidelse af de eksisterende testø-aktiviteter til nye, bredere 
teknologi- eller aktivitetsområder f.eks. inden for landbrug, turisme, byggeri, 
affald eller andre områder.

Kuratering
Kort fortalt handler begrebet om strategisk og begrundet udvælgelse af for-
skelligt indhold (objekter, personer, aktiviteter, etc.), der passer til en given 
kontekst, eksempelvis en udstilling eller et event som en festival. 

I sin mest simple form handler industriel kuratering om nøje at gennemtænke 
og udvælge, hvilke industrier og virksomheder, som skal være med i sam-
arbejdet med målet om at skabe de mest optimale betingelser for at finde 
løsninger og skabe udvikling blandt de deltagende virksomheder.

Forskellen mellem industriel kuratering og industriel symbiose (eller et indu-
strifællesskab) er den nøje anlagte udvælgelsesproces, der indgår i industriel 
kuratering, og hvor der er endnu mere fokus på at harmonisere de industrielle 
sammenkoblinger under en samlet vision og samarbejdsstrategi med et mål 
om at udtænke løsninger på fælles udfordringer.

I forhold til Bornholm som testø er kurateringsbegrebet især relevant i forhold 
til ønsket om at lave en grøn erhvervspark i stil med GreenLab Skive. 

Her vil begrebet kunne anvendes til nøje at udvælge de industrier, virksomhe-
der og videnstyper, der skal indgå i et samarbejde på Bornholm med fokus på 
energiøens energiproduktion og testøens teknologibehov, og de følgeindustri-
er, det giver mening at satse på lokalt, herunder PtX industri.
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TESTØ BEGREBER

Bornholm som testø er ikke en givet størrelse.  
Dette til trods for, at Bornholm har haft status som testø for grøn energiteknologi de seneste 15 år.

Realiseringen af en energiø ved Bornholm i de kommende år giver mulighed 
for at testø-konceptet videreudvikles, så Bornholm bliver et endnu bedre posi-
tioneret knudepunkt for udvikling, eksperimentering, test og demonstration af 
grøn energiproduktion og teknologi.

En sådan udvikling vil ikke blot gavne den generelle teknologiske udviklings-
front, koblet til grøn energi. Den ville også åbne for nye muligheder på Born-
holm for at:

 z bidrage til udvikling af ny energiteknologi og innovation, der gavner den 
grønne omstilling, både lokalt, nationalt og internationalt

 z fremme erhvervsudviklingen på Bornholm både blandt eksisterende 
lokale virksomheder, men også gennem tiltrækning af nye virksomhe-
der, der kan tænkes at finde et større og mere avanceret og mangfoldigt 
udviklings miljø på Bornholm attraktivt for deres aktiviteter og udvikling

Ved at kalde rapporten Testø 2.0 ønsker vi at understrege at:

 z der foreligger gode muligheder for at fortsætte testø-aktiviteterne i de kom-
mende år, sandsynligvis under en anden og mere udvidet udgave end hidtil

 z det kræver en gennemtænkning af, hvad formålet med og indholdet i 
testø skal være, ligesom det også kræver en struktur og organisation, 
som er anderledes end i dag, hvor initiativet primært har været styret af 
BEOF og DTU

 z der kan være perspektiver i en testø-udvikling, der ikke udelukkende 
handler om energiteknologisk udvikling, som hidtil har været hovedfokus. 
En testø-udvikling, der involverer bredere samfundsmæssige problemstil-
linger og typer af aktører, kan være en løftestang i arbejdet med for alvor 
at igangsætte og realisere den grønne omstilling på Bornholm
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TESTØ-LIGNENDE 
 BEGREBER 
 
’Testø’ er ikke noget etableret begreb eller koncept, hver-
ken på Bornholm eller i resten af Danmark.

Der findes imidlertid en række beslægtede begreber, som 
kan være af relevans for bestemmelsen af formen på og 
indholdet i testø-aktiviteter på Bornholm.

Mange af selvsamme begreber har været nævnt flere 
gange af aktører i Nationalt Center for Grøn Energi, hvor-
for en klargørende gennemgang synes relevant.

Nedenstående liste viser nogle af de nøglebegreber, som 
anses for at være mest centrale og relevante.

Der er ikke tætte skodder mellem de forskellige begreber. 
Snarere indeholder de elementer fra hinanden. F.eks. er 
det meget almindeligt, at både forskerparker og erhvervs-
parker indeholder living labs, samt inkubator- og iværk-
sættermiljøer.

Fælles for dem alle er dog særligt tre faktorer, som både 
kendetegner og indrammer de forskellige begreber:

Vision: mål/missionsfokuseret, f.eks. at blive Danmarks 
førende tech- eller energi-center.

Innovation: fokus på nytænkning, nyskabelse og udvik-
ling af idéer og produkter.

Samarbejde: synergidannelse og samarbejdsformer, 
herunder dialog og vidensdeling.

INKUBATOR

Inkubator-konceptet bruges især som en ramme og et fællesskab om udvikling og modning af 
forskningsbaseret viden om ny teknologi/produkter.

Det har især været brugt i forbindelse med tech-virksomheders udvikling af teknologi, men det 
er ikke begrænset til dette emne.

FORSKERPARK

Specielt forskerparker og inkubatorer er på mange måder det samme.

Dog har forskerparker også funktion som et sted at få forskning ’ud at arbejde’ og handler ikke 
bare om at udvikle ny viden, teknologi og produkter inden for parkens rammer.

IVÆRKSÆTTERMILJØ

Nært beslægtet med inkubator er et iværksætterhus en samling af større og mindre virksomheder. 

Begrebet er derfor også kendt som kontorhoteller eller kontorfællesskaber. Her er der ikke 
nødvendigvis tale om forskningsbaseret vidensudvikling, men mere kommerciel forretnings-
udvikling, entreprenørskab og startups, osv. 

ERHVERVSPARK

Beslægtet med forskerparker er erhvervsparker. 

Nogle erhvervsparker tilbyder blot areal til industrier, mens andre erhvervsparker er mere ambi-
tiøse og arbejder med en fælles vision, hvor fokus er at samarbejde og etablere synergier mellem 
hinanden.

LIVING LAB

Living labs kan bedst beskrives som en form for åbent, levende, men ofte også midlertidigt 
laboratorium, hvor fokus er at teste eller afprøve idéer og løsninger i en virkelig og realistisk 
brugskontekst. 

En vigtig faktor er ikke blot at tage skridtet fra teori til praksis, men at direkte involvere om-
verdenen i det, som undersøges.
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BORNHOLM SOM TESTØ

Den form Bornholm som testø frem til nu har haft, har været en blanding af 
en forskerpark og et living lab, hvor man har brugt det bornholmske samfund 
som ramme og model i arbejdet med test af energirelaterede teknologier in-
den for afgrænsede fysiske og samfundsmæssige rammer.

Samtidig har der været tendens til at ”eksperterne”, og ikke brugerne, har 
været i centrum, hvorfor der stadig er et stykke vej til et fuldskala living 
lab med fokus på fuldt udflettet borgerinddragelse. Dog har Bornholm med 
historikken som testø i bagagen og som modelsamfund for det øvrige land 
gode chancer for at udnytte living lab idéen til fulde indenfor rammerne af den 
kommende testø-udvikling på Bornholm.

I princippet kan Bornholm som testø komme til at indeholde og varetage alle 
fem funktioner: inkubator, iværksættermiljø, forskerpark, erhvervspark og 
living lab.

Det er vigtigt at fremhæve, at testø i forhold til de senere års brug på Born-
holm ikke passer direkte ind under nogen af de fem ovenstående begreber. Og 
fremadrettet vil det nok også snarere være en blanding af dem.

Derfor er der heller ikke nogen af begreberne som er mere korrekte eller 
fordelagtige end andre i forhold til testø. Valget afhænger af formålet med og 
indholdet i det, som testø fremover kommer til at være.

Det er vores vurdering, at de mest relevante og realistiske begreber er inku-
bator, erhvervspark og living lab, da der allerede er fokus på disse i forbindel-
se med energiøudviklingen, som her foreslået:

Inkubator: fokus både på iværksætteri, idégenerering og innovation. De 
nuværende aktiviteter på Bornholm med innovationsspor, innovationshub og 
forskningssamarbejde ledet af henholdsvis ECD og DTU passer særligt godt 
ind her.

Erhvervspark: fokus på etablering af virksomheder med fokus på energi-
teknologiudvikling. Processen med at tiltrække større energivirksomheder, 
herunder PtX teknologi og tilknyttede energiproduktioner og synergier til øen i 
en grøn erhvervsparkkonstellation, passer særligt godt ind her.

Living lab: fokus på eksperimenter, test og demonstration af grøn energitek-
nologi i det bornholmske samfund. Arbejdet med at videreføre og udvikle øens 
eksisterende testø-funktion og aktiviteter passer særligt godt ind her.
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HISTORIEN OM BORNHOLM SOM TESTØ

Bornholms status som testø de seneste 15 år har medført en række vigtige 
erfaringer, der er særligt centrale i videreudviklingen af Bornholm som testø i 
de kommende år, men som faktisk ikke tidligere er blevet evalueret og opsam-
let.

Interessen for at bruge Bornholm til dette formål kommer sig af, at øen har en 
række særlige forhold, som gør den særligt velegnet som test- og demonstra-
tionsområde: 

 z Bornholm er et velafgrænset geografisk område

 z Bornholm er en komplet model af det danske samfund i 1:100

 z Bornholm har et veludviklet energisystem med 100 pct. vedvarende 
energi i el- og fjernevarmeproduktionen

 z Bornholm har allerede foretaget betydelige investeringer i fremtidens 
energiløsninger

 z Bornholms borgere, virksomheder og lokale myndigheder ønsker at med-
virke

Ifølge BEOF og DTU er Bornholm derfor særdeles vigtig, eftersom øen gør det 
muligt at demonstrere og teste løsninger, som siden kan skaleres op til brug 
andre steder. Betingelserne og forholdene på Bornholm er med andre ord 
yderst fordelagtige for forskning og udvikling på energiområdet. 

Forholdene har medført at partnerne har formået at sætte Bornholm på det 
internationale forskningskort over specielt egnede laboratorieområder for 
fremtidens energiproduktion, -teknologi og -innovation. 

Siden 2008 er det gået stærkt med at udvikle Bornholm som testø. 

Ifølge BEOF var opskriften fra start, at DTU løbende kom til øen med projek-
ter, hvori BEOF havde en nøglerolle som lokal forankret energiaktør, og hvor 
DTU deltog som vidensinstitution og initiativtager til diverse test- og demon-
strationsaktiviteter i samarbejde med BEOF.

Størstedelen af projekterne var EU-projekter hvori EU definerede, hvad de 
ville have testet. Herefter blev der givet en bevilling til forsknings- og udvik-
lingsmidler, som siden blev til projekter indeholdende test- og demonstrations-
aktiviteter. 

Data fra projekterne, f.eks. om øens energiforbrug, samles også på en 
data platform, PowerLabDK. Denne data har efterfølgende kunne bruges til 
 forskning og udvikling.

Projekterne var altså ikke policy-drevet, men primært forskningsdrevet. Ifølge 
BEOF kom politikerne og Bornholms kommune først på banen i forbindelse 
med Bright Green Island-strategien, hvor testø lokalt blev en integreret del af 
den lokale udvikling.

Kendetegnende for testø har været forskningssamarbejdet med DTU, hvor 
man fra BEOF’s side deltog ”for at holde maskinen kørende”, dvs. at man i 
princippet tog alt ind, der bidrog med penge og erfaring, mens det lokale per-
spektiv var mindre vigtigt.

Siden er man lykkedes med at brande sig på EU-niveau, hvilket har åbnet for 
at drive projekter, hvor DTU ikke er med. BEOF bliver således i dag kontaktet 
direkte af nye partnere og tekniske virksomheder, som har brug for at teste 
og demonstrere energiteknologi på Bornholm.
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LOKAL INVOLVERING I 
TESTØ-AKTIVITETER 

Nogle få lokale håndværksvirksomheder, primært elektrikere og installatører, 
har været involveret i tidligere og nuværende testø-projekter.

Resultatet for dem (udover indtægter) er kendskab til testøens mange aktivi-
teter og gennemførelse af udvikling og innovation mere generelt.

I tidligere testø-projekter, f.eks. EcoGrid 2.0, roses lokale teknikere for deres 
samarbejdsvilje, kompetencer, kundekontakt og lokalkendskab.

På sigt og med mere strategiske målsætninger er der således mulighed for 
øget involvering af og engagement blandt de lokale virksomheder. Derudover 
er det også muligt, at lokale virksomheder selv tager initiativ til innovations-, 
test-, og demonstrationsaktiviteter, koblet til grøn energiproduktion og -tekno-
logi.

Det er i DTU’s perspektiv vigtigt, at lokalbefolkningen er med og har mulighed 
for at få indflydelse på de kommende test- og demonstrationsaktiviteter, så 
de er i overensstemmelse med lokalbefolkningens interesser og ønsker for en 
fremtidig udvikling.

I det omfang, lokale virksomheder og borgere har deltaget i testaktiviteter, 
har det som oftest været som en tredje part, der bidrager som modtager/bru-
gergrupper ved at levere fysiske og praktiske rammer til de test- og demon-
strationsaktiviteter, som afprøves.

Modellen med at inkludere både industriens, universiteternes og lokalsamfun-
dets aktører er med til at sikre relevans, viden og lokal forankring i testø-pro-
jekterne. Det er samtidig vores vurdering, at der er plads til og mulighed for 
i større grad at indtænke og give plads til lokale partnere for at sikre lokale 
spinoff- og spillovereffekter i form af ny viden og nye kompetencer.

VIGTIGE ERFARINGER FRA 
TEST-Ø AKTIVITETERNE

Grøn teknologi og innovation: tidligere testø-projekter har alle  direkte eller 
indirekte haft fokus på grøn teknologi og innovation.  Innovation og teknologi 
inkluderer i denne sammenhæng både teoretisk og konceptuel indsigt, som 
kan videreudvikles, men også reel produktudvikling til gavn for erhvervslivet 
og andre involverede projektpartnere, inkl. lokalsamfund.

Virksomhedsinddragelse: der er erfaringer med at involvere og samarbejde med 
forskellige virksomheder både udenfor og på Bornholm. Virksomhederne er blevet 
involverede som partnere eller som leverandører af både teknik og service, roller 
som de også kan spille i de kommende år. Lokal assistance og viden om løsninger er 
her særligt vigtige faktorer.

Industriinddragelse: der er også gjort erfaringer med at involvere og 
samarbejde med forskellige nøgleindustrier, primært energiindustriens store 
aktører. Netværk og kontaktflader mellem disse er vigtige ikke mindst for at 
opskalere og markedsføre testø-projekterne. Industrierne tilfører også inve-
steringer og mulighed for at inddrage andre store samarbejdspartnere.

Borgerinddragelse: en stor del af testø-projekterne involverer lokalbefolk-
ningen, hvilket har resulteret i vigtig erfaring med borgerinddragelse, inklusion, 
demokratisering og ’empowerment’ på øen. Lokalbefolkningen udgør ikke bare 
en testkapacitet, men er også vigtige at inddrage for at sikre lokal interesse i og 
accept af kommende testø-aktiviteter og -løsninger.

Nationalt og internationalt samarbejde: nationalt og internationalt sam-
arbejde blandt virksomheder og vidensinstitutioner har medført vigtige er-
faringer, kontakter og netværk, samt ikke mindst indsigt i andre geografiske 
kontekster. Mere praktiske aspekter inkluderer sprogkundskaber og generelt 
international indsigt, herunder indblik i videns- og innovationsfronten på ener-
giområdet.
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Involvering af vidensinstitutioner: foruden DTU har man også samarbej-
det med Københavns Universitet, IT-Universitetet og Aalborg Universitet i 
diverse testø-aktiviteter. Man har derigennem fået god erfaring med at koble 
forskning og dataindsamling til testø-aktiviteter og lært sig strukturerne i uni-
versitetsverdenen, herunder arbejde med videnskabelig publicering, laborato-
rier og mulig talentrekruttering.

Projektledelse og projektstyring: med 28 projekter i bagagen er der god 
erfaring med projektledelse og projektstyring på forskellige niveauer og i 
forskellige typer af projekter (f.eks. forskning, udvikling, demonstration, etc.). 
Erfaring med at lede og styre projekter i samarbejde med større og mindre 
projektpartnere, herunder tiltrækning af projekter, kan også fremhæves.

Arbejde med kompleksitet: mange testø-projekter indeholder grader af 
kompleksitet, som kræver nytænkning og innovation under hele processen. 
Dette forudsætter både specialister og en læringskapacitet, som man har op-
nået ved at medvirke i diverse testø-aktiviteter. Det har også medført at man 
er blevet bedre til at vide, hvornår kompleksitet kræver samarbejde.

Teori til praksis: testø-aktiviteterne har medført, at der er særdeles god 
erfaring med at konceptualisere behov og løsninger og at gennemføre dem i 
virkeligheden via test- og demonstrationsaktiviteter. Heri indgår også erfaring 
med at planlægge og tilrettelægge forskellige testø-aktiviteter, samt at eva-
luere dem og bruge erfaringerne på områder med behov for løsninger eller 
viden.

Gennemførelse af udviklings- og demonstrationsaktiviteter: igennem 
testø-aktiviteterne er man blev skarp på opbygningen og driften af forskellige 
typer af udviklings- og demonstrationsaktiviteter herunder samarbejde med 
andre aktører. En vigtig del af dette er også erfaring med videreudvikling, 
samt kommunikation og fremvisning af resultaterne fra forskellige test- og 
demonstrationsaktiviteter.

Markedsføring og kommercialisering: flere af de involverede industriak-
tører, herunder lokale nøgleaktører, har fået vigtige erfaringer med, hvordan 
resultaterne fra test- og demonstrationsaktiviteter kan markedsføres og kom-
mercialiseres. Dette er vigtigt, ikke mindst for at åbne op for mere økonomi og 
reinvesteringer i udviklingen af testøen.

Historiske data: test- og demonstrationsaktiviteterne har medført unikke 
historiske data som ikke blot kan bruges i udvikling af nye ideer og projekter, 
men som også illustrerer den udvikling Bornholm som testø har været igen-
nem de sidste 15 år. Projektpartnere har også adgang til unikke data, som kan 
bruges til udvikling af koncepter og produkter i andre kontekster. 

Rådgivning og vejledning: test- og demonstrationsaktiviteterne har med-
ført, at projektpartnerne kan tilbyde rådgivning og vejledning i energiteknologi 
og -innovation overfor andre nationale og internationale aktører. På den måde 
øger man mulighederne for at sprede erfaringerne fra Bornholm og få indsigt i 
andre energiprojekter og -samarbejder. 

Best practice: gennem 15 års erfaring med testø-aktiviteter har man opnået 
en forståelse af ’best practices’ i store dele af energibranchen. Denne viden 
om branchens praksisser gør, at testøen kan bruges som foregangseksempel i 
udviklingen af energiteknologiområdet og medvirker også til at gøre øen sær-
ligt attraktiv for nye investeringer i test- og demonstrationsaktiviteter.
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INSTITUTIONELLE OG POLITISKE FORUDSÆTNINGER PÅ BORNHOLM

Bornholm er en mindre landkommune, der gennem en årrække har oplevet, og 
fortsat kæmper med, en række traditionelle udkantsproblemstillinger, så som 
fraflytning, aldrende befolkning, lav produktivitet i private erhverv, lavt uddan-
nelsesniveau, vigende skattegrundlag, nedskæringer af kommunale budgetter, 
mv.

Det sætter naturlige grænser for kapaciteten og ikke mindst de mandskabs-
mæssige ressourcer i de politiske og institutionelle systemer på Bornholm 
for at koordinere og styre skabelsen af et miljø for udvikling, test og demon-
stration af grøn energiteknologi, specielt i lyset af alle de andre opgaver, som 
kommunen samtidig skal varetage. 

Vi har derfor set nærmere på forudsætninger på Bornholm for at igangsætte, 
planlægge og støtte realiseringen af i første omgang energiøen og derefter 
tilknyttede testø-aktiviteter. Vi har her set på:

 z De politiske forudsætninger

 z De institutionelle forudsætninger

 z De lokale aktørers forudsætninger

I den fulde rapport omtales disse tre forudsætninger mere indgående. Her 
gennemgår vi blot de tre områder i overordnede træk.

Politisk opbakning
Trods udfordringen som landkommune har Bornholms Regionskommune i et 
par årtier arbejdet med ambitiøse strategier inden for bæredygtighed, vedva-
rende energi, affald, med mere, som i høj grad har gødet jorden blandt både 
offentlige aktører, virksomheder og borgere for at fremme en bæredygtig 
udvikling på Bornholm. 

Bornholm har flere gange gjort sig bemærket med sine grønne indsatser og 
har modtaget flere internationale priser og anerkendelser for sine klima- og 
energitiltag.

Det afspejler en bred og langvarig lokalpolitisk opbakning til det overordnede 
perspektiv, at bæredygtighed og grøn energi kan bruges som en løftestang for 
lokaløkonomisk udvikling og som et overordnet, definerende brand for øen.

Der kan ligeledes konstateres lokalpolitisk opbakning mere specifikt til ideen 
om testø-aktiviteter på Bornholm. Testø-konceptet nævnes i både Bornholms 
Regionkommunes Erhvervspolitik og Erhvervsstrategi, begge vedtaget af kom-
munalbestyrelsen i 2021.

Institutionelle ambitioner
En uændret fortsættelse af de sidste 15 års testø-aktiviteter vil ikke kræve 
meget af de kommunale plansystemer, mens realisering af mere ambitiøse 
planer om etablering af eksempelvis en erhvervsparklignende organisation 
som fysisk ramme om et energiteknologisk innovations- og udviklingsmiljø, vil 
stille store plankrav.

Det er hævet over enhver tvivl, at udnyttelse af de muligheder for lokal ud-
vikling, som en samlet energiø- og testø-investering giver anledning til, vil 
udgøre en meget stor planudfordring for kommunen, igen set i lyset af dens 
økonomiske ressourcer og mandskabsmæssige kapacitet.

”Jeg mener også, at ”test” og energiaktiviteter i forlængelse af 
BGI-strategien var nævnt eksplicit, som et horisontalt indsatsom-
råde i erhvervsudviklingsstrategien 2015-16, under det tidligere 
Vækstforum. Også andre aktører, som for eksempel hospitalet, 
har senere bragt BEOF’s energirelaterede ”testø”-begreb videre til 
deres område, det vil sige at være testaktør, teststed, laboratori-
um for afprøvning af teknologier, systemer og løsninger. Jeg tror, 
der kunne findes mange flere eksempler på Bornholm på at vi har 
arbejdet med at teste ting af, for eksempel på velfærdsområdet og 
fødevareområdet.” - Louise Groth Michelsen, BRK
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Specifikt er der behov for hjælp udefra for at finde mulige løsninger til afhjælpning af 
udfordringen, så som at spørge staten om hjælp til kommunal sagsbehandling gennem en 
form for udviklingsaftale med staten, hvor der afsættes midler fra finansloven. Dertil næv-
nes også vigtigheden i at motivere de virksomheder, der vinder udbuddene om energirela-
terede opgaver og aktiviteter på Bornholm, til at lægge penge i udviklingen, dog på andre 
områder end sagsbehandlingen.

Lokal involvering af virksomheder
På kort sigt kan mulighederne for en mere aktiv involvering af nuværende lokale SMV’er i 
testaktiviteter i stil med dem, der hidtil er blevet gennemført i regi af BEOF, måske være 
små. Årsagen er at teknologivirksomheder ønsker at have deres egne partnere med og 
endnu findes de ikke på Bornholm. 

Til gengæld er der gode muligheder for en mere passiv involvering, hvor den bornholmske virk-
somhed stiller sine bygninger og produktionsapparat til rådighed for test og demonstration eller 
ved at udføre mere simple serviceopgaver i relation til test-aktiviteter. 

Et væsentligt element i opgaven med at fremme skabelsen af nye grønne erhvervsstier og 
dermed sikre en forgrønnelse og omstilling af det lokale erhvervsliv, ligger i at skabe klare 
samarbejdsflader mellem forskellige lokale og ikke-lokale aktører.

Det er vigtigt at have øje for, hvad de forskellige involverede aktører er særligt gode til, 
herunder at afgrænse, hvad der løses bedst lokalt, og hvad der kræver hjælp og støtte fra 
nationalt hold.

For eksempel kan DTU-studerende i den Residential College, som planlægges etableret på 
Bornholm inden for rammerne af det fremtidige Baltic Energy Island-samarbejde, måske 
være med til at identificere tekniske eller forretningsmæssige problemstillinger, som siden 
kan udvikles som testø-aktiviteter og måske endda til grønne erhvervsstier.

Under alle omstændigheder vil udefrakommende kommercielle aktører være vigtige for 
dannelsen af nye grønne erhvervsstier på Bornholm.

”Jeg mener egentlig, at vi på flere områder står et ret godt 
sted. Vi har været heldige med at ”fyrtårne- diskussionen” 
og REACT-puljerne landede samtidig med planerne om 
energiøer. Og så har vi i processen med at forberede NCf-
GE faktisk fået skabt koblinger og partnerskaber mellem 
en række lokale aktører som BCB, BEOF, CRT og så vide-
re og til eksterne aktører som COP og Energinet. Det, vi 
mangler, er visionen. Hvor vil vi hen? Vi er ikke trænede 
institutionelt og politisk, som mange jyske kommuner er, 
til at formulere visioner for, hvor vi vil hen, til at stille krav 
til aktørerne, til at opbygge kapacitet til forberedelse og 
driftsfase, men også til at spille vores spil i forhold til store 
statslige beslutninger, til at ringe til den og den politiske 
ordfører, skrive et indlæg, og så videre. Det er vi nødt til at 
have meget stort fokus på fremover.”  
- Søren Møller Christensen, BEI

”Det er klyngernes opdrag at fremme innovation. Jeg sy-
nes det har været spændende at få indblik i, hvordan den 
nationale energiklynge arbejder med innovation, og hvad 
de kan. Vi har jo ikke haft større klynger herovre før, så vi 
har ikke de store erfaringer med innovationsfremme i det 
nye klynge set-up. De kan noget også i forhold til at invol-
vere SMV’ere i innovation og bygge bro til vidensinstitu-
tioner. Klynger er gode til at få store og små aktører til at 
arbejde sammen, at se sammenhænge uden at det bliver 
for teknisk og kompliceret for SMV’erne, for eksempel at 
arbejde med lokale værdikæder.”  
- Christa Lohdal, BCB
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CENTRALE AKTØRES OVERVEJELSER OM TESTØ 2.0

Der er potentiale i at de seneste 15 års erfaring med eksisterende 
testø-aktiviteter kan fortsætte uforandret, hvilke inkluderer:

 z at være test- og demonstrations-ø for energirelateret udvikling og 
teknologi

 z dataopsamler på disse aktiviteter

Ifølge DTU, BEOF og ECD er der dog også gode muligheder for at testøen 
kan videreudvikles med nye, forskellige komponenter med fokus på sam-
menkoblede energi- og materialesystemer.

En sådan videreudvikling i scope afgøres af: 

1. Endelig skala på testø

2. Bornholms energiteknologiske udvikling

3. Behovet for energiteknologiske løsninger nationalt og internationalt

En testø-udvikling, og specielt de kommende års tilgængelighed af nye 
energiproduktioner, kan medføre nye arbejdspladser og øgede indtægter 
blandt lokale virksomheder. 

Ligesom i de hidtidige testø-aktiviteter afhænger dette dog af de konkre-
te projekter og aktører, som vælger at bruge Bornholm som et test- og 
demonstrationsmiljø.

Med det rette vilkår og ambitionsniveau kan udviklingen lede til et bedre, 
grønnere og billigere forsyningssystem til gavn for bornholmske projekter 
og kunder.

”Udbygning af mange års test og demonstration af 
 innovative, grønne energiteknologiløsninger i det unikke 
bornholmske energisystem i tæt samarbejde med lokale 
virksomheder og BRK, vil med testø 2.0 løfte niveauet til 
en verdensklasse testø, hvor vi videreudvikler det gode 
samarbejde i PowerLabDK og udnytter kommende testsite 
og grøn erhvervspark til at nyskabe og udvikle innovative 
grønne teknologiløsninger, der understøtter den lokale, 
nationale og internationale energitransition og erhvervs-
udvikling.”  
- Anders Damgaard, Senior Executive Officer, DTU

”Testø 2.0 med udgangspunkt i Bornholm og det born-
holmske energisystem skal fortsat være en eksperimental 
platform i verdensklasse med fokus på udvikling, test og 
demonstration af innovative, grønne energiteknologier, som 
skal lede frem til en intelligent og grøn omstilling af vores 
samfund, og ikke mindst være til gavn for øens udvikling og 
befolkning.”  
- Klaus Vesløv, VP Public Affairs, Kommunikation & ESG, BEOF

”Ved at fokusere på sammentænkning, samarbejde og in-
novation har Bornholm som test-ø et stort potentiale til at 
blive et miljø, der baserer sig på erhvervsmæssige synergier. 
Test-øen skal være med til at gøre Bornholm til Østersøens 
klimavenlige transporthub – og til et innovativt omdrejnings-
punkt, der kan facilitere og accelerere den grønne omstilling 
nationalt og internationalt.”  
- Nikoline Bak, Project Manager, Energy Cluster Denmark
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UDVIKLING MED TRE KOMPONENTER

Testø 2.0 kan ifølge aktører indeholde tre komponenter:

1. koblingen til energiøens produktion

2. skabelsen af et avanceret testmiljø

3. en testzone med reguleringsfrie rammer
TESTØ

 z Lokalt samarbejde omkring  
energi produktion

 z test og demonstration af forskellige 
 energiteknologier på en samfundsskala

 z ny energiudvikling koblet til eksempelvis 
PtX-teknologi og biogas

ENERGIØ

 z Opsamling af al energi fra vindmøller

 z sammenkobling med et ”levende” energisystem 

TESTZONE

Reguleringsfrie rammer skaber 
mulighed for at arbejde med 
alternativ, fleksibel regulering og 
regelafvigelser

Udnævnelsen af et bestemt areal som en Testzone giver nogle 
mere reguleringsfrie rammer. Det skaber mulighed for at arbej-
de med alternativ, fleksibel regulering og regelafvigelser. Man 
kan f.eks. eksperimentere med effekterne af andre priser og 
afgifter.

Testzonefunktionen tilfører et yderligere potentiale i testø-udvik-
lingen, da den vil kunne tilbyde nogle muligheder i arbejdet med 
at finde løsninger på fremtidens komplekse energiteknologiske 
udfordringer, herunder bedre vilkår for sektorkobling.

Testzonen kan være relevant for Testø 2.0 fordi:

 z Fremtidens energisystemer kræver en samfundsskala og 
virkelige miljøer at arbejde og teste i, og sådanne findes 
ikke i lukkede laboratoriemiljøer

 z Der er behov for studier af optimering af energiforbrug 
gennem fleksibilitet i både energiteknologi og på forbruger-
siden

Testzonelignende aktiviteter er i dag baseret på små individuelle 
aftaler, og det vil være en udfordring at få kommende aktører i 
testzoneaktiviteter til at acceptere at dele af deres produktion 
skal være fleksibel.
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ERFARINGER FRA ESBJERG OG SKIVE

Som inspiration til en forståelse af i hvilken retning Bornholm kan udvikle sig 
som testø i de kommende år og hvilke faktorer, der er de mest centrale i op-
bygningen af et lokalt udviklingsmiljø, har CRT indsamlet erfaringer fra to ud-
valgte caseområder fra andre dele af Danmark, der fungerer som udviklings- 
og demonstrationsområder for grøn energi og teknologi, herunder koblinger 
mellem forskellige former for vedvarende energi.

Fokus har været at beskrive områdernes bestræbelser på at skabe udviklings-
miljøer for at forstå, hvordan de har opnået deres resultater, ikke mindst i 
forhold til lokal erhvervsudvikling. 

De udvalgte caseområder er:

 z Esbjerg, og specifikt havnens og byens udvikling fra sorte til  grønne indu-
strier

 z GreenLab Skive, som er en grøn erhvervspark i Skive kommune

Begge områder er aktuelt førende danske miljøer for vedvarende energiformer 
og energikoblinger, samt grøn teknologiudvikling og innovation og ultimativt 
også grøn omstilling. De illustrerer forskellige former for tæt samarbejde mel-
lem store energiaktører, SMV’er og vidensinstitutioner, herunder også et stort 
kommuneengagement, som vigtige elementer bag den lokale udvikling.

Følgende tværgående temaer er blevet undersøgt og spurgt ind til i de to ca-
seområder:

Geografisk og historisk kontekst: lokalitetens betydning for udviklingen, 
herunder lokale ressourcer, forudsætninger og områdernes historik

Teknologi og udviklingsaktiviteter: eksempler på teknologiudvikling og 
andre udviklingsaktiviteter, koblet til grøn energiproduktion og innovation

Aktører og samarbejde: typer af aktører og samarbejde, der har været 
involveret, og hvad de har resulteret i eller bidraget med

Organisering og koordinering: strategier og rammer for udviklingen i hvert 
område, inklusive strategier for lokal erhvervsudvikling

Politik og støtte: lokale politiske, institutionelle og økonomiske forudsætnin-
ger i områderne

Innovation og lokal forankring: i hvilken udstrækning og hvordan innova-
tionsaktiviteter involverer lokale virksomheder, og effekten af dette på den 
lokale erhvervsudvikling

Fremtid: perspektiver på behovet for test- og demonstrationsområder, herun-
der deres rolle i udviklingen af fremtidens bæredygtige samfund
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Geografisk og historisk kontekst
Bornholm skal ikke forvente at blive en energimetropol i stil med  Esbjerg, eller 
en erhvervspark i samme stil som GreenLab Skive. Bornholm skal i stedet 
opbygge et unikt koncept ud fra de rammer og den historik, som findes på 
Bornholm. 

Bæredygtighedsomstilling kræver løsninger og tilgange, der er specifikt til-
passet den lokale kontekst (f.eks. muligheder og udfordringer knyttet til havn 
eller landbrug). Man er nødt til at tage udgangspunkt i de eksisterende lokale 
ressourcer og indtænke disse i et stort integreret system. Bornholms geografi 
som ø understreger denne pointe. 

Den markedsstyrede fremvækst af kommercielle virksomheder og værdikæder 
i Esbjerg på grundlag af udbygningen af vindmølleparker i Nordsøen indikerer 
at en tilsvarende form for virksomheds- og kompetenceudvikling på sigt vil 
kunne udvikles på Bornholm.

Manglende historiske forudsætninger på Bornholm for servicering af havvind-
mølleindustri kan betyde, at etablerede kommercielle aktører fra Esbjerg og 
andre steder i landet i selve udgangspunktet vil tage en stor del af Øster-
sø-markedet.

Det er muligt for en landkommune at realisere ambitiøse, strategiske udvik-
lingstiltag, også inden for erhvervs- og teknologifelter, hvor der ikke på forhånd 
findes etablerede kompetencer, dette gennem tiltrækning af eksterne aktører.

Bornholm har en fordel på grundlag af det living lab på fuldskala samfundsni-
veau, der er opstået gennem de seneste 15 år, og erfaringerne med gennemfø-
relse af nationale og internationale test- og demonstrationsprojekter på ener-
giområdet.

Et vigtigt aspekt er at løse udfordringen med adgang til arbejdskraft. Man er 
nødt til at gøre Bornholm attraktiv, både for virksomheder og for tiltrækning af 
nødvendig arbejdskraft i forbindelse med de testaktiviteter, der gennemføres 
på Bornholm.

Teknologi og udviklingsaktiviteter
Teknologiudvikling og udviklingsaktiviteter sker ofte på baggrund af kommer-
cielle interesser eller behov for løsninger i relation til integration af forskellige 
energikilder. Der er i princippet mulighed for at teste og demonstrere alle for-
mer for energiteknologier og -aktiviteter.

Udviklingsaktiviteter afhænger af de aktører, der er til stede og deres kommer-
cielle interesser og behov for løsninger. Hvilke aktører man inviterer ind kan 
påvirke retningen for det fremadrettede fokus for testø-aktiviteter og teknolo-
giudvikling på Bornholm. Man må tage stilling til, om det er aktøren eller aktivi-
teten/teknologien, der er mest central i en kommende testø-udvikling.

Både Esbjerg og Skive arbejder med aktiviteter og teknologi, koblet til PtX-pro-
duktion. Dette er derfor ikke en niche, Bornholm kan forventes at blive ledende 
inden for.

Esbjerg og Skive arbejder også begge med sektorkobling og integration af pro-
duktion, distribution og forbrug af el, biogas, fjernvarme, vand, osv. På dette 
felt er der dog muligheder for at tilpasse generiske teknologier til lokalspecifik-
ke forhold. Sektorkobling må nødvendigvis tage udgangspunkt i de specifikke 
ressourcer, infrastrukturer og aktører, der er til stede lokalt. 

Der behov for at skabe et test- og demonstrationsmiljø omkring håndteringen 
af store mængder lokalt tilgængelig grøn energi, som ikke er til stede i hverken 
Esbjerg eller Skive.

Bornholm synes at kunne få en ledende rolle indenfor grøn energiteknologi-
udvikling og skabe resultater og erfaringer, der kan overføres til andre dele 
af landet og internationalt. Dette kan ske ved at sammenkoble ’klassiske’ 
testø-aktiviteter med den nye energisituation på Bornholm og ved i øvrigt at 
relatere disse test- og udviklingsaktiviteter til brede omstillingsbehov i det 
bornholmske samfund.
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Aktører og samarbejde
I forhold til aktører og samarbejde befinder Bornholm sig et sted mellem 
Esbjerg og Skive. Sammenlignet med Skive er der på Bornholm langt større 
erfaringer med gennemførelse af test- og demonstrationsprojekter på ener-
giområdet. Sammenlignet med Esbjerg har Bornholm også større erfaringer 
med test- og demonstrationsaktiviteter, men der mangler i udpræget grad 
entreprenante, kommercielle aktører med energiteknologiske kompetencer for 
at kunne igangsætte et udvidet testmiljø på Bornholm. Stærke, kommercielle 
aktører skal derfor tiltrækkes udefra. 

Situationen sætter begrænsninger for, hvilke typer af kommercielle aktivite-
ter det er realistisk at udvikle på Bornholm gennem testø-aktiviteter. Hverken 
kommercielle aktører eller offentlige forskningsinstitutioner kan forventes at 
komme til øen af sig selv. En forretningsplan må derfor udvikles, der beskriver 
de forretningsmæssige og teknologiske udviklingsperspektiver og rammer på 
Bornholm. Dette inkluderer sammenhængende testø-aktiviteter og at aktører 
kommer til øen for at udvikle og arbejde med testaktiviteter med en åbenhed 
og villighed til at samarbejde.

I forhold til et samlet setup for aktørsamarbejde på Bornholm kan man hente 
inspiration fra både Esbjerg og Skive i deres triple-helix tilgang til samarbejde 
og interaktion mellem universiteter, industri og politik/myndigheder.

Et triple-helix samarbejde er i nogen grad allerede til stede på øen i det eksi-
sterende testø-setup, dog med relativ svag repræsentation af især drivende 
kommercielle aktører. Fremover kan man i højere grad arbejde på at forma-
lisere en aktør- og samarbejdsstrategi med inspiration fra en quadruple-helix 
model, der også inkluderer aktører fra civilsamfund og medier, og de særlige 
vidensformer og erfaringer sådanne aktører besidder.

Der er gode erfaringer netop med inddragelse af borgere/husstande på Born-
holm, hvilket dermed kan være noget, hvor Bornholm kan spille noget nyt på 
banen.

Organisering og koordinering
Erfaringerne viser et tydeligt behov for organisering og koordinering af aktører 
og aktiviteter i henholdsvis Esbjerg og Skive.

I forhold til tiltrækning af investeringer og virksomheder udefra taler meget 
for en kurateret tilgang som i GreenLab Skive, der sikrer, at udefrakommende 
aktører passer ind i og kan bidrage til helheden og lokale målsætninger. Dette 
inkluderer, at man som i GreenLab Skive bør stille krav til eksterne aktører 
om et ‘soft commitment’ til at indgå i fælles udviklingsprocesser på Bornholm, 
dele visse former for data og erfaringer, inddrage bornholmske samarbejds-
partnere, osv.

Den mindre styrede, bottom-up-baserede bricolagetilgang er mere relevant i 
forhold til realisering af bredere forståelser af et test- og udviklingsmiljø på Born-
holm. I sådanne forståelser er perspektivet ikke blot at udvikle nye teknologier 
‘indenfor hegnet’, men også at udvikle og bruge teknologier ‘udenfor hegnet’ til en 
bæredygtighedsomstilling (forgrønnelse) af erhverv, transportsystemer, husstan-
de, forbrugsmønstre, osv. Sådanne bredt involverende udviklingsprocesser er 
vanskelige at styre i bestemte retninger og det kan derfor være hensigtsmæssigt 
at lade dem udfolde sig organisk og forfølge de muligheder, som opstår undervejs.

Centralt for sådanne processer er (som det ses i Esbjerg) sikring af deling 
og udveksling af forskellige aktørtypers forskelligartede viden og erfaringer, 
hvilket samtidig understreger behovet for en neutral, koordinerende og medi-
erende nøgleaktør. Business Center Bornholm og Energy Cluster Denmark kan 
siges i nogen grad at varetage en sådan medierende bricolage-funktion.

Det centrale spørgsmål på Bornholm er således: vil man fokuseret satse på 
specifikke sektorkoblingsløsninger, symbiotiske materialestrømme e.l., hvortil 
en kuratering tilgang passer bedst? Eller vil man mere bredt søge at etablere 
test- og udviklingsaktiviteter for et større spektrum af teknologier og på en 
større skala, hvortil en bricolage tilgang passer bedst? Eller vil man måske alle 
dele? Debatten bliver ikke mindst forstærket af tankerne om en kommende 
erhvervspark på Bornholm med tilkobling til energiøens anlæg.
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Innovation og lokal forankring
Ingen af de to casestudier kan siges at have haft omfattende effekter for det loka-
le erhvervsliv eller lokalsamfundet.

Der eksisterer et reelt kompetencegab mellem på den ene side globalt orientere-
de virksomheders forskningsbaserede udvikling og på den anden side små lokale 
virksomheders praksisbaserede, markedsdrevne udvikling. 

Bortset fra rollen som simpel serviceyder/underleverandør eller passiv vært for 
testaktiviteter, er det endnu uklart, hvordan lokale virksomheder mere strategisk 
kan involveres i højteknologiske test- og udviklingsaktiviteter på Bornholm.

Lokal erhvervsudvikling er ikke det centrale perspektiv bag Skive kommunes etab-
lering af GreenLab Skive. Og i et stort og komplekst erhvervs- og aktørsystem 
som i Esbjerg har målet for erhvervsudviklingsindsatsen i højere grad handlet om 
at tiltrække store nationale og internationale teknologivirksomheder, som kan 
gøre en forskel i konkurrencen med andre store havnebyer. 

På Bornholm har perspektivet for testøaktiviteter indtil videre været ret entydigt 
knyttet til stedsudvikling, dvs. at bruge aktiviteterne som løftestang til at udvikle 
Bornholm som lokalsamfund og økonomi og på den måde fremstå som model for 
det øvrige Danmark og internationalt. Dette ligger meget tæt på BEOF’s og ECD’s 
tanker om mulige perspektiver for testøaktiviteter på Bornholm, jf. tidligere.

Der har ikke i Esbjerg og Skive været en strategisk, systematiseret tilgang til in-
volvering af lokale virksomheder til test- og udviklingsaktiviteter. Det kunne være 
et særligt indsatsområde på Bornholm.

En systematisk og nøje planlagt indsats for at opnå spinoff- og spillovereffekter 
af testøens indhold og aktiviteter blandt lokale virksomheder kan medvirke til at 
udvikle deres kompetencer og innovationskapacitet. Samtidig kan øget lokal in-
volvering måske betyde, at de eksporterende teknologivirksomheder opnår bedre 
produkter og større konkurrencedygtighed. Dette vil dog kræve yderligere invol-
vering af store sparringsaktører såsom ECD, der kan facilitere dialog mellem store 
energiaktører og lokale virksomheder.

Politik og støtte
Erfaringerne fra Esbjerg og Skive viser først og fremmest vigtigheden af bred 
politisk opbakning i forhold til den udvikling, man vil forsøge at skabe. Dette 
gælder både i visionsarbejdet, der skal til for at finde retningen for udvik-
lingen, men også i benarbejdet, der skal til for at få opbakning blandt lokale 
borgere og virksomheder.

Nye aktører attraheres af, at der er nogle fordelagtige rammer og vilkår for 
udvikling, herunder styr på plansystemet og det lokale bureaukrati. I bedste 
fald gavner det offentlige system den lokale udvikling, mens det i værste fald 
er en stopklods for udvikling og ekstern interesse, en pointe som gentagne 
gange fremhæves af virksomhedsaktører i GreenLab Skive. 

Lokal udvikling, hvad enten det er i form af opbygning af en energimetropol, 
en grøn erhvervspark eller en testø for energiteknologi, handler derfor ikke 
udelukkende om teknologiudvikling og nye erhvervsstier, men også om at ska-
be et attraktivt levemiljø og en forankring i lokalsamfundet.

En lokalpolitisk vision, der sætter et mål og en retning for det lokale arbejde 
med at udvikle et test- og udviklingsmiljø på Bornholm og som nyder bred 
politisk opbakning, er afgørende for realiseringen af mere strategiske mu-
ligheder, specielt hvis udviklingen skal gavne Bornholm og ikke alene udefra 
kommende interesser.

BRK har i et par årtier arbejdet med ambitiøse strategier, der afspejler en bred 
og langvarig lokalpolitisk opbakning til det overordnede perspektiv om bære-
dygtighed og vedvarende energi som løftestang for lokaløkonomisk udvikling 
og som et overordnet, definerende brand for øen.

Bornholm er dog en mindre landkommune, der fortsat kæmper med en række 
traditionelle udkantsproblemstillinger. At indpasse den samlede energi- og 
testøudvikling i en bredspektret helhedsplan for Bornholms udvikling de kom-
mende år vil blive den altoverskyggende udfordring for kommunen. Det vil 
indebære en historisk krævende proces for inddragelse af borgere og civilsam-
fund, som kræver både politisk enighed og økonomisk prioritering.
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Fremtiden for test- og udviklingsmiljøer 
Casestudierne har entydigt vist et stort, fortsat behov for test- og udviklingsmil-
jøer i Danmark. De har også vist at udvikling af disse miljøer er den eneste vej at 
gå, hvis man vil lykkes med en reel grøn omstilling, ikke mindst grundet usikker-
heder koblet til fremtidens energiformer og –systemer.

Behovet for test- og demonstrationsaktiviteter er især knyttet til teknologivirk-
somheders behov for at kunne dokumentere brugbarheden og sikkerheden af nye 
teknologier som led i eksport. Men også i forhold til sektorkoblingsløsninger og 
tilpasning af sådanne til lokalspecifikke forhold dokumenterer casestudierne et 
behov for lokale udviklingsmiljøer. 

For Bornholm gælder det derfor om at være med på bølgen både nationalt, men 
også lokalt, hvor der med den rette tilgang er gode muligheder for at udvikle sig 
som et forgangseksempel i andre lokalsamfunds grønne omstilling.

Samtidig er det vigtigt, at udviklingen i de kommende år hænger sammen med 
øens generelle stedsudvikling, som er en meget vigtig og prioriteret faktor på 
Bornholm og blandt øens befolkning. 

Fremtidsscenariet på Bornholm har udfordringer, hvoraf behovet for mere hensigts-
mæssige regulatoriske rammer for bæredygtige energi- og forsyningssystemer kun 
er en. Udviklingen på Bornholm udgør en ganske lille lomme i en uhyre kompleks 
samfundstransition, hvori de allerstørste udfordringer måske endnu ikke kan ses.

Den altovervejende del af udviklingsindsatsen inden for bæredygtig energi – i 
Danmark og udlandet – har fokuseret meget på udvikling af teknologier, infra-
strukturer og reguleringsrammer til produktion og distribution af vedvarende 
energi. Det gælder i høj grad også den planlagte etablering af energiøer i Øster-
søen og Nordsøen, og de dertil knyttede muligheder for storskala PtX-anlæg, 
sektorkoblingsløsninger i forsyningssystemet o.l. 

Omstillingen mod et nyt bæredygtigt energiregime indebærer imidlertid også 
udvikling af nye praksisser i brugen af vedvarende energi. Det gælder i alle dele af 
økonomien og samfundet bredt forstået.

Sammenlignet med den forsknings- og ingeniørmæssige strategiske opgave med 
at udvikle nye energiteknologier, er det (socialt og politisk) en langt mere kræven-
de udfordring at omstille hele samfundets produktions- og forbrugsmønstre på 
miljømæssigt, økonomisk og socialt bæredygtige måder.

En vigtig del af at lykkes med dette, er en mere balanceret geografisk udvikling, 
som giver Bornholm og andre yderområder fordelagtige økonomiske, sociale og 
kulturelle udviklingsmuligheder, og hvor der samtidig er plads til at stille krav til de 
ansvarlige for den lokale og regionale samfundsudvikling.

En sådan opgave kræver involvering af et bredere spektrum af aktører end uni-
versiteter, teknologivirksomheder og forsyningsselskaber, samt af andre typer af 
viden og erfaringer end de naturvidenskabelige og ingeniørmæssige. 

Eksempler inkluderer både samfundsvidenskabelig og humanistisk viden om so-
ciale dynamikker, kulturel mening og identitet ikke mindst koblet til lokal stedsud-
vikling. Det gælder i høj grad også praktiske former for brugerviden og kompe-
tencer hos arbejdskraft og borgere.

Bornholms Bright Green Island vision og de hertil knyttede ”8 Bornholmermål”, 
formuleret i 2018 gennem en borgerinddragende proces, er ét eksempel på et 
perspektiv, der favner en bred, flerstrenget bæredygtighedstransition på Born-
holm. Et perspektiv om en bredt inkluderende bæredygtighedsomstilling (snarere 
end de otte målformuleringer som sådan) kan integreres og bruges som en eks-
plicit ramme om de fremtidige testøaktiviteter på Bornholm.

Dette vil udgøre en klar og unik profilering af det særlige ved Bornholms testøak-
tiviteter, som både kunne sikre en bred folkelig opbakning og involvering på Born-
holm og udadtil bruges til Bornholms branding og tiltrækning af tilflyttere.

”Bornholm har jo en fordel i, at det er en ø. I kan vælge at sige at 
det hele skal være bæredygtigt. Man kan køre det mere ud i det eks-
treme end vi andre, der hænger sammen med andre kommuner.”

- Skive Kommune
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MULIGE ERHVERVSEFFEKTER PÅ BORNHOLM

I diskussionen af muligheder for at opnå forskellige typer af erhvervseffekter 
på Bornholm som følge af en eventuelt testø-udvikling skelner vi mellem: 

a. Fremvæksten af nye stier

b. Forgrønnelse af eksisterende erhverv

c. Udvikling af nye underleverandøropgaver

Mulighederne for disse erhvervseffekter afhænger helt og holdent af, hvad der 
kommer til at ligge i ”Bornholm som testø”, det vil sige indholdet i, omfanget 
på og organiseringen af fremtidens test- og udviklingsaktiviteter. 

Inspireret af lokale aktørers overvejelser vedrørende Testø 2.0 kan man skel-
ne mellem to basalt forskellige modeller/koncepter for en testø: 

 z Dels en ”smal/lukket” testø med fokus på en teknologisk afgrænset og 
fokuseret erhvervspark for en lukket kreds af aktører; og 

 z Dels en ”bred/åben” testø med et bredere spektrum af teknologi, aktører 
og hele øen som living lab 

Nye Grønne Stier

Både den smalle og den brede testø-model vil give gode muligheder for at 
tiltrække nye virksomheder udefra. Greenlab Skive eksemplificerer en smal/
lukket model for udviklings- og testaktiviteter, hvor aktørerne har et stort tek-
nologisk, materialemæssigt og vidensmæssigt fællesskab.

Den smalle erhvervsmodel lægger op til en selektiv (kurateret) udvælgelse af 
de involverede erhverv og virksomheder, mens realisering af en åben living lab 
model indebærer aktørdefinerede, bottom-up-processer og eksperimenteren-
de logikker og retninger. Med andre ord, en bricolage-tilgang.

Forgrønnelse

Det centrale perspektiv i en smal/lukket testø-model i forbindelse med for-
grønnelse er at udvikle og afprøve en afgrænset type af teknologi, som kan 
medvirke til at løse lokale samfundsudfordringer og som altså har globale 
anvendelsespotentialer. Det udvalgte teknologiområde vil kunne tage afsæt i 
nogle af de udfordringer og muligheder, som de store energiø-anlæg på Born-
holm giver, eksempelvis udnyttelse af overskudsvarme i forsyningssystemet 
og integration af forskellige energikilder (sektorkobling).

I den form testø-aktiviteter hidtil har haft, har forgrønnelse af erhverv og virk-
somheder på Bornholm ikke fyldt meget. Partnerskabet mellem BEOF og DTU 
bygger snarere på ideen om at hjælpe eksterne aktører med at afprøve og 
dokumentere dueligheden af deres teknologier som led i eksportbestræbelser 
eller brug andetsteds. EcoGrid 2.0 projektet om at udvikle måder for fordeling 
af det bornholmske el-forbrug udover døgnets timer er dog en vigtig undtagel-
se, som illustrerer de store potentialer for at medvirke til forgrønnelse og bæ-
redygtighedsomstilling på Bornholm, som ligger i en bred/åben testø-model. 

Underleverandører

Lige meget om formatet i den kommende testø-udvikling bliver smalt/lukket 
eller bredt/åbent, vil underleverandørrollen være nogenlunde den samme. 
Som det har været indtil nu på Bornholm, vil arbejdet indebære, at lokale 
virksomheder i nogle projektsammenhænge kan få tilbudt at være leverandør 
på specifikke opgaver, så som opsætning, montering og drift af teknisk udstyr. 
Det kan også tænkes, at der i takt med et større indhold af energiteknologi på 
Bornholm vil være en del service i forbindelse med test- og demonstrationsak-
tiviteter, der udføres i forbindelse med energiteknologiske udviklingsaktiviteter. 

Vi mener at man bør tænke videre i at udvikle indsatser for mere systematisk 
leverandørinvolvering og kontakt på Bornholm i forbindelse med en kommen-
de testø-udvikling.
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TRE SCENARIER FOR TESTØ

På baggrund af CRTs analyse, har vi fundet det 
relevant at beskrive fremtidsmuligheder for en 
udvikling af testø på Bornholm igennem tre for-
skellige scenarier.

De tre scenarier bygger på flere kriterier og 
dimensioner, som gennem forskellige kombina-
tioner kan give anledning til opstilling af mange 
scenarier. Af hensyn til overskueligheden har vi 
dog valgt kun at opstille og beskrive tre scena-
rier. 

De vigtigste kriterier som er indbygget i de tre 
scenarier, er bredden i tematisk/teknologisk 
fokus, graden af lokal involvering og deltagelse 
af eksterne partnere, samt kuratering kontra 
projektdrevet bricolage i organiseringen.

De tre præsenterede scenarier er af praktiske 
og forståelsesmæssige årsager opstillet hver for 
sig. I virkeligheden forholder det sig sådan, at 
scenarierne er overlappende og ikke udelukker 
hinanden. Der er med andre ord ikke tale om en 
enten-eller-situation.

Snarere skal de tre scenarier ses som evoluti-
onære stadier, hvor et scenarie kan udvikle sig 
til et andet i en glidende, transitiv overgang. 
Samtidig kan man også forestille sig, at to eller 
alle tre scenarier søges realiseret parallelt, men 
koordineret. 

Bredden i tematisk/
teknologisk fokus

Deltagelse af  eksterne 
partnere

Kuratering vs. 
 bricolage  organisering

Graden af lokal 
 involvering
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SCENARIE 1 – STATUS QUO

Et ”nul-scenarie”, hvor det eksisterende energiteknologiske testmiljø på Born-
holm fortsættes eventuelt i en let udvidet udgave og en styrket samlende 
ramme/organisering.

Test og demonstration af energiteknologier, som primært er udviklet af udenøs 
aktører, gennemføres som hidtil, dvs. som enkeltstående projekter.

Udgangspunktet og fundamentet mener vi stadig er testø-samarbejdet mel-
lem DTU og BEOF, som dermed kan specialisere sig endnu mere i lignende 
projekter og aktiviteter, som har været kendetegnende for testø-indholdet de 
seneste 15 år.

 z Få koblinger til energiø-udvik-
lingen og energiøens anlæg, 
f.eks. i form af tilgang til nye 
energiråstoffer, såsom billigere 
strøm eller overskudsvarme

 z Evt. PtX-produktion udelukken-
de brugt til eksport af energi 
kommer ikke testø-miljøet til 
gode 

 z Biogas-produktionen på 
Bornholm får en øget rolle og 
vigtighed

 z Optimering af forsyningskæder

 z BEOF og DTU, som siden 
2008 har samarbejdet om 
testø-aktiviteter gennem 
DTUs PowerLabDK platform, 
fortsætter deres aktiviteter og 
samarbejde

 z Eksterne energiaktører delta-
ger som hidtil på projektbasis

 z Eksisterende nøgleaktører, så 
som DTU, BEOF og ECD, fort-
sætter med at udvikle rele-
vante projekter og organisere 
diverse test- og demonstrati-
onsaktiviteter på øen

 z EU midler stadig centrale for 
økonomi til projekter

 z BEOFs udviklingsafdeling 
central

 z Dette i samarbejde med, eller 
som resultat af, miljøet om-
kring Residential College og 
Innovationshub

 z Studenter- og forskningsak-
tiviteter under Residential 
College og nye innovations-
spor i Innovationshub får en 
rolle i forhold til at igangsætte 
nye udviklingsprojekter på 
Bornholm

 z Lokale virksomheder bliver 
inddraget udelukkende som 
underleverandører i diverse 
testø-projekter og i forbin-
delse med behov for teknisk 
service af forskellig slags

Lokal virksomheds-
involvering som i dag

Fortsættelse af ram-
mer og vilkår som i dag

Stærkt projekt- og be-
hovsstyret organisering

Testø-aktiviteter 
inden for rammerne af 
DTU’s PowerLabDK 
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SCENARIE 2 – ERHVERVSPARK SOM UDVIKLINGSCENTER

Ny, mere målrettet kommerciel organisation. En fysisk og organisatorisk sam-
lokalisering af en række energiaktører (virksomheder, vidensinstitutioner, mv.) 
i en erhvervsparklignende konstellation i tilknytning til energiøens anlæg.

Målet for samarbejdet er at realisere (evt. specificerede dele af) de tekno-
logiske potentialer, som energiøens elementer giver, f.eks. udviklingen af et 
komplet bæredygtigt og cirkulært energi- og forsyningssystem på Bornholm.

Perspektivet er at udvikle og forme den fremtidige energimæssige udvikling 
på øen, men samtidig at bidrage til nationale og internationale udviklingsbe-
hov i energisektoren.

 z Forsknings- og praksisbaseret 
innovation på basis af lokalt 
prioriterede behov

 z Testmiljøet kobles direkte til 
energiøens anlæg og syste-
mer, hvilket giver miljøet en 
nøglerolle ift. øens samlede 
 energiø-udvikling

 z Udvikling af et større, kom-
plekst, integreret og fleksibelt 
energisystem

 z Innovationssamarbejde med 
førende udviklingsmiljøer an-
dre steder

 z Testzone etableret

 z Testø-samarbejdet mellem 
BEOF og DTU bør bevares, 
men samtidig udvides til også 
at inkludere andre energiaktø-
rer og vidensinstitutioner

 z Nye aktører kommer til øen 
på grund af det særlige, avan-
cerede testmiljø

 z Mulighed for fremvækst af 
nye, grønne erhvervsstier

 z En triple helix model med 
fokus på vidensinstitutioner, 
kommercielle partnere og 
lokale myndigheder

 z Kræver politisk prioritering og 
økonomisk satsning, samt en 
styring og ramme, som endnu 
ikke findes på Bornholm

 z Nødvendig kuratering så virk-
somheder tiltrækkes og køber  
vision og business case med 
mål at skabe industri-symbi-
ose

 z Relativt få, men teknologisk 
og forretningsmæssigt nært 
beslægtede aktører

 z Gælder især, hvis fokus for 
erhvervsparken bliver sektor-
kobling

 z Residential College og Inno-
vationshub spiller vigtige og 
udviklende roller

 z Bygger sammen med BCB bro 
til lokalt erhvervsliv 

 z Systematisk involvering 
af studenter og forskere 
i energi virksomhedernes 
udviklings processer

 z Energiteknologiske 
innovations forløb

 z En højere grad af spinoff- og 
spillovereffekter

 z Øget lokal virksomheds-
involvering og -effekt

Strategisk og syste-
matisk involvering af 
lokale aktører

Innovation og  lokal ud-
vikling af nye  løsninger

Kurateret testø- 
organisering

Etablering af nye 
energiteknologiske 
virksomheder udefra
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SCENARIE 3 – LIVING LAB 

Hele Bornholm er et åbent, levende eksperimentarium på fuld samfundsskala, 
hvor eksperter, fagfolk, virksomheder og borgere indgår som aktive aktører 
og partnere i udvikling og ibrugtagning af løsninger til fremtidens bæredygtige 
samfund.

Fundamentet er test og demonstration af energiteknologi. Men aktiviteterne 
udvides og omhandler udvikling, afprøvning og dokumentation af alle mulige 
former for grønne løsninger på basis af de muligheder, som energiøen giver, 
f.eks. inden for landbrug og fødevarer, sundhedsvæsenet, transportsystemet, 
turismen, byggeriet, genbrug af affald, osv.

 z Test og demonstration af 
teknologi, som ikke nødvendig-
vis har at gøre specifikt med 
energi, men som understøtter 
bæredygtig omstilling på øen

 z Et fuld skala ”living lab” hvor 
eksperter, fagfolk, virksom-
heder og borgere indgår som 
aktive aktører

 z Det kan blive midlet for at lyk-
kes med kommunens ambiti-
oner og politikker mht. bære-
dygtighed

 z Eksportpotentialer forbundet 
med ”replikation” af løsninger 
og viden

 z Kræver involvering af et langt 
bredere spektrum af aktører 
end universiteter, teknologi-
virksomheder og forsynings-
selskaber

 z Andre typer af viden og erfarin-
ger end naturvidenskabelige  og 
teknisk-ingeniørmæssige (fx. 
stedsudvikling og lokal kultur)

 z En quadruple helix model, 
der også inkluderer borgere, 
civilsamfund og medier og 
deres forskellige viden og 
erfaringer 

 z Vanskelig og kompleks opga-
ve, som vi ikke på denne sam-
fundsskala har fundet andre 
eksempler på

 z Kendetegnet ved en bot-
tom-up tilgang til udvikling, 
baseret på de forhåndenvæ-
rende aktører og ressourcer

 z Udelukker ikke en kurateret 
strategi i forbindelse med en 
erhvervsparklignende konstel-
lation

 z Residential College og Innova-
tionshub får nøglerolle i form 
af at medvirke til udvikling 
af fremtidens bæredygtige 
modelsamfund

 z Ikke alene virksomheder 
inden for energiområdet på 
Bornholm, men i princippet 
samtlige virksomheder på øen 
med interesse i en bæredygtig 
udvikling, kan involveres

Bred involvering gavner 
samfundet bredt

Bornholm model for 
teknologisk og social 
innovation

En bredt, inkluderende 
bricolage organisations-
strategi

Samfundsmobilisering 
og living lab
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SCENARIERNE - STYRKER OG SVAGHEDER

SWOT-analysen giver en oversigt og gennemgang af styrker, svagheder, muligheder og trusler som inspiration til den kommende proces, forbundet med at finde 
fokus for, indholdet i og formen på Testø 2.0 på Bornholm.

I den fulde rapport findes indholdet gennemgået i yderligere detaljer.

SCENARIE 1 – STATUS QUO SCENARIE 2 - UDVIKLINGSCENTER SCENARIE 3 - LIVING LAB

S
T

Y
R

K
E

 z Eksisterende stærk testø-facilitet

 z Kompetente, drivende aktører (DTU og BEOF)

 z Udviklingsteam hos BEOF etableret

 z EU-anerkendelse som internationalt testmiljø

 z Særlige geografiske fordele

 z Lokal forståelse, accept og erfaring

 z Mindre krav til det lokale plansystem og lokalpolitik

 z Samme styrker som i Scenarie 1 

 z Tilgængelig grøn (og billig) energi

 z Opbygning af avanceret, teknologisk toneangivende ud-
viklings- og testmiljø ifm. en kommende erhvervspark

 z Involvering af kommercielle og vidensmæssigt stærke 
aktører

 z Stor og strategisk udnyttelse af Residential College og 
Innovationshub, fx i forbindelse med at sikre lokal invol-
vering og forankring

 z Lokalpolitisk velvilje til og enighed i udviklingen

 z Samme styrker som i Scenarie 1 og 2

 z Forøgede muligheder for reel grøn  omstilling

 z Udvidet perspektiv for involvering af flere tek-
nologier og sektorer ifm. den grønne omstilling

 z Borgerinddragelse og inklusion på  ø-niveau

 z Holistisk udviklingstilgang på Bornholm

S
V

A
G

H
E

D

 z Snævert ansvar og drivende kræfter (DTU og BEOF)

 z Manglende overordnet vision/målsætning og be-
grænset sammenhæng/synergi mellem enkeltståen-
de aktiviteter

 z Begrænsede teknologiske udviklingsmuligheder

 z Begrænsede lokale udviklingsperspektiver i nuvæ-
rende format

 z Kræver kontinuerlig sikring af økonomi

 z Begrænset lokal virksomhedsinvolvering

 z Et snævert sektorielt udviklingsmiljø og perspektiv

 z Ekspertdrevet, top-down tilgang til udviklingen på Bornholm

 z Et lukket aktørmiljø især fra et lokalt virksomhedsperspektiv

 z Store krav til investeringer og finansiering 

 z Store krav til kommunalt plansystem og lokalpolitik

 z Nationale reguleringsmæssige barrierer

 z  Svage lokale uddannelses- og rekrutteringsmuligheder

 z Uklarhed i udgangspunktet for målene i den 
lokale udvikling på Bornholm

 z Krav om omfattende organisatorisk styring, 
herunder koordination på tværs af projekter

 z Uklarhed om ansvar og koordination

 z Begrænset parathed og økonomiske resurser 
blandt lokale virksomheder for omstilling og 
innovation
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SCENARIERNE - MULIGHEDER OG TRUSLER

SCENARIE 1 – STATUS QUO SCENARIE 2 - UDVIKLINGSCENTER SCENARIE 3 - LIVING LAB

M
U

L
IG

H
E

D

 z Anvendelse af Residential College og Innovations-
hub til specialisering ift. energiøens indhold og 
udvikling

 z Konsolidering og udvikling af BEOFs ambitioner og 
forretning

 z Styrkelse af DTUs position som national, ledende 
innovationspartner

 z Større international opmærksomhed end tilfældet 
i dag

 z Varigt samarbejde med internationale aktører

 z Større chancer for massive energiinvesteringer på Bornholm

 z Førende, international position som udviklings- og testmiljø for 
energiteknologi og innovation og tæt samarbejde med førende 
internationale udviklingsmiljøer

 z Indflydelse på den internationale energiteknologiske udvikling

 z  Afprøvning af reguleringsfrie rammer under testzone-
udviklingen

 z Indflydelse på den nationale energiregulering 

 z Flere muligheder for lokal virksomhedsinvolvering og 
 engagement

 z Bornholm som international samfundsmodel (på 
miniskala)

 z Stor international opmærksomhed og bevågen-
hed, som bl.a. kan medføre øget turisme og 
erhvervsudvikling

 z Øget attraktivitet for virksomheder og tilflyttere

 z Øget lokalt kulturelt og socialt sammenhold

 z Større chancer for at nå BRKs målsætninger 
 under energi, klima, affald og bæredygtighed

 z Medvirke til international forskning om bære-
dygtighedsomstilling

T
R

U
S

S
E

L

 z Bortfald af politisk opbakning

 z Lavt ambitionsniveau og dermed risiko for tab af 
relevans

 z Konkurrerende testmiljøer i Danmark og udenlands

 z Faldende interesse i Bornholm blandt nationale og 
internationale udviklingsaktører

 z Bornholm mister sin førerposition som test- og ud-
viklingsmiljø for energiteknologi og grøn omstilling

 z Risiko for lokalpolitisk modvilje

 z Mislykket kuratering i organiseringen

 z Manglende interesse blandt nationale og internationale, 
kommercielle energiaktører

 z Risiko for tab af interesse blandt kerneaktører efter et antal år

 z Begrænset bidrag til lokalsamfundet

 z Naturrelaterede og kulturelle konflikter i forhold til øens 
etablerede miljø, identitet og aktiviteter

 z Lokal protest i forhold til kommercielt og teknologisk fokus

 z Manglende forståelse og engagement blandt 
lokalbefolkningen

 z Risiko for mangel på vedholdende, kontinuer-
lig udvikling

 z Manglende sammenhæng mellem aktiviteter

 z Risiko for fragmentering og diffus udvikling på 
Bornholm

 z Begrænset opdatering og medtænkning af 
uddannelsesstrukturer og -institutioner til at 
understøtte udviklingen
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STÆRKE FORUDSÆTNINGER

15 års erfaring. De seneste 15 års testø-aktiviteter har givet Bornholm et 
solidt fundament at bygge videre på. Dette er ikke mindst set i lyset af de 
erfaringer og netværksrelationer, og den internationale anerkendelse som 
et testmiljø for energirelateret teknologi, der er skabt gennem de hidtidige 
testø-aktiviteter. Dette er noget, der i høj grad kan og bør videreudvikles og 
yderligere cementeres i de kommende år.

Stærke relationer. Vi ser stærke udviklingsaktører, heriblandt ikke mindst 
BEI, BEOF, DTU, og ECD, til stede på øen som særligt drivende kræfter, der 
kan være med til at forme og professionalisere rammerne for og indholdet i en 
kommende testø-udvikling. Vi finder, at samarbejdet fremadrettet kan styr-
kes med involvering af en bredere kreds af lokale aktører fra erhvervsliv og 
civilsamfund.

Innovation og interesse. Etableringen af energiøen kan blive en unik mu-
lighed for at gennemføre en helt ny generation af testø-aktiviteter og -projek-
ter med en størrelse, bredde og dybde, som testøen endnu ikke har haft. Vi 
baserer dette på at mange bornholmske virksomheder i flere sammenhænge 
har vist interesse for at indgå i udviklingsprojekter og evne for nytænkning. 
Dermed er der grobund for yderligere virksomhedsinddragelse af lokale 
virksomheder og dermed også nye forretningsmuligheder og samarbejds-
konstellationer.

FALDGRUBER AT UNDGÅ

Inklusion og transparens. Testø-udvikling må ikke ende med at blive en 
forholdsvis lukket affære, der kun involverer udvalgte forskere og eksperter, 
mens andre aktører, herunder flere lokale aktører, kun indtænkes og involve-
res perifert. BCBs og ECDs erhvervsfremme- og innovationsaktiviteter betrag-
ter vi som en nøgle at gøre processen mere transparent og inkluderende.

Lokal kapacitet. De lokale ressourcer og forudsætninger kan vise sig at blive 
en stopklods for en udvidet testø-udvikling, trods mange gode, udtalte intenti-
oner og perspektiver fra nøgleaktører på og uden for Bornholm. Vi tænker her 
især på de planlægnings- og udviklingskrav, som en testø-udvikling stiller til 
en økonomisk og organisatorisk udfordret kommune, der er afhængig af hjælp 
og støtte fra udefrakommende kræfter, herunder nationale myndigheder. Men 
også begrænsninger i kompetencerne til at gennemføre innovation og omstil-
ling i det bornholmske erhvervsliv kan blive en barriere. 

Relevans for lokalbefolkningen. Vi ser en undervurderet udfordring i be-
kymringen om, og i visse tilfælde modstanden mod, energiøens indhold, men 
i anden omgang også testøens indhold, som findes i dele af den bornholmske 
befolkning. Det gælder især, hvis det fremstår uklart, hvad en testø-udvikling 
kan få af betydning ikke mindst for det lokale samfund.
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OPSAMLING

Bornholm vil med en energiø og en Testø 2.0 have 
en enestående mulighed for at medvirke til at 
skabe brugbare teknologiske og sociale løsninger 
på udfordringer, som samfund overalt i verden 
står overfor i den igangværende, gennemgribende 
bæredygtighedsomstilling. 

Det er naturligt, at diskussionerne på Bornholm 
hidtil har samlet sig om de store, umiddelbare 
plan- og reguleringsudfordringer og beskæftigel-
sesmuligheder forbundet med at gennemføre det 
største anlægsprojekt i nyere bornholmsk historie, 
mens mindre håndgribelige spørgsmål, visioner 
og perspektiver vedrørende Bornholms fremtidige 
udvikling endnu ikke har haft megen plads.

En offentlig debat på Bornholm om de muligheder 
og udfordringer for lokal økonomisk, social, kultu-
rel og naturmæssig udvikling, som kan opstå som 
følge af den samlede energiø- og testøudvikling er 
derfor altafgørende. Det er vores forhåbning, at 
denne rapport kan medvirke til at skubbe en sådan 
debat i gang på Bornholm.

Ikke mindst de tre scenarier gennemgår en række 
konkrete valg, der bør tages stilling til fremadrettet:

 z Hvor bredt og hvilket tematisk fokus?

 z Energiteknologisk udvikling og/eller system-
udvikling?

 z Erhvervspark, Testzone, og/eller Living Lab?

 z Skalering eller replikation?

 z Teknologi eller aktører i centrum?

 z Grad af lokal involvering, erhvervsliv såvel 
som borgere?

 z Strategi for udvælgelse og tiltrækning af eks-
terne partnere?

 z Kuratering eller projektdrevet bricolage i or-
ganiseringen?

 z Politisk forankring?

 z Fremtidsmålet for Bornholm?

Hvor banebrydende nye stier Bornholm kan vælge 
at træde og bevæge sig ud ad, er begrænset af 
utallige faktorer. Kynisk realisme i ambitionsni-
veauet og dygtig positionering i forhold til andre, 
stærkere aktører, er forudsætninger for Bornholms 
muligheder for at medvirke til sonderingen af ter-
rænet og lægningen af trædestenene i det nationa-
le og globale omstillingslandskab.

Vi har i arbejdet med rapporten haft den udsøgte 
fornøjelse at tale med rigtig mange yderst kom-
petente mennesker både på og udenfor Bornholm, 
uden hvilke denne rapport ikke ville kunne være 
lavet. Vi vil gerne takke alle interviewpersoner for 
deres velvillighed til at stille sig til rådighed og for 
at videregive deres vurderinger og erfaringer til os. 
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Titel: Testø Bornholm 2.0. Mulige perspektiver for en videreudvikling af Bornholm 
som test- og udviklingsmiljø for grøn energi og teknologi.
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